







# Staruszkowie-weterani Powstania Styczniowego u P. Prezydenta Rzplitej

## Uroczystość 75-letniej rocznicy zrywu wolnościowego w r. 1863

WARSZAWA. Z okazji obchodu 75 rocznicy Powstania Styczniowego Pan Prezydent RP przyjął w siedzibie w otoczeniu domu cywilnego i wolnościowego 16 weteranów z Warszawy i powińców, biorących udział w uroczystościach.

W imieniu weteranów powitał Pana Prezydenta RP najstarszy wiekiem (98 lat) weteran Stanisław Łężyński, wyrażając nadzieję, że w tym ranku, w którym sięgali rzygnowali cienie, dał przy miu ich Prezydent Rzeczypospolitej, oraz że jako ostatni z ostatnich powstańców, którzy stali w brzoście i stali u schyłku swego życia, może się zwrócić do Pana Prezydenta RP ze słowami: „Możesz te salutary” (Majęcy umrzeł pozdrawiają Cię).

W odpowiedzi Pan Prezydent RP po dziękował weteranom za odwolalność w dniu wielkiego jubileuszu zmagani powstańców, bez których byłoby trudno było do wolnej Polski oraz zapewnić w tym dniu: „Jubileusz 75-letnia Powstania Styczniowego jest dniem nie tylko łowim, lecz i całym narodem.”

WARSZAWA. Wczoraj z okazji 75-letnia Powstania Styczniowego stolica przybrała odświętny wygląd. Na domach gmachach publicznych powiewały flagi narodowe.

O godz. 11 rano w kościele garnizonowym P. W. Należy, Marii Panny, Królowej Polski została odprawiona postylna msza święta, celebrowana przez ks. biskupa Wojciecha Polakich gen. bryg. Józefa Gasińskiego w asyście licznej służby wiekowej.

Na nabożeństwie obecnych było 16 weteranów i weteranek ze zastawem powstańców, minister spraw wolnościowych gen. Kasperczyk, generałowie, porucznicy, oficerowie Federacji Zw. Obrońców Ojczyzny, delegacje szkół podchorążych, delegacje żołnierzy wojska polskiego, norazycy i milicja bohaterów powstania i wielu innych.

Przed kościołem w czasie nabożeństwa stał batalion reprezentacyjny Związku Staruszków.

Po nabożeństwie dostojni staruszkowie z wielkimi honorami wóchnymi odjechali do Belwedera. Każdemu weteranowi.

### Pierwsze wysokogórskie obserwatorium w Tatrach

Zakopane. W sobotę, odbyło się na Kasprowym Wierchu poświęcenie i otwarcie pierwszego w Polsce wysokogórskiego obserwatorium meteorologicznego.

Na uroczystości przybyli p. min. komunikacji, Urzędy, reprezentacji Pana Prezydenta B. P., wotomni, komunikacji iśd. Belokoski, wysła urzędowi min. komunikacji, przedstawiciele władz miejscowych i inni.

### Min. Beck na południu Francji



W związku z odroczeniem sesji Rady Ligi Narodów, minister spraw zagranicznych iśd. Beck udał się bezpośrednio do Berlina na krótki wyjazd, na południe Francji. — Na zdjęciu: minister min. Beck podczas uroczystości w Cannes.

na prowadził podchorążych. Z inicjatywy do Belwedera asystował weteranom, zwanym zwoloczono.

Dostojni stanąłowie pojechali do Belwedera 8-mioma owatrymi powozami. W każdym powozie jechali z weteranami i z podchorążymi.



Zdjęcie przedstawia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej w otoczeniu weteranów i weteranów Powstania Styczniowego.

Na stopniach Pałacu Belwederskiego weterani składali wieniec z napisem na sznurkach o brzoście narodowe: „Wielkiemu Marszałkowi — weteran 1863”.

Z Belwedera weterani pojechali do Prezydium Rady Ministrów, gdzie p. pre-

mier gen. Sładowski dojeżdżował iśd. stałowim.

Po obiedzie w Prezydium Rady Ministrów gości przeszło do wiekieli sali przyjęcia dojeżdż. do chwili przybył Marszałek Edm. Smigły Ryski i dokonał dekoracji weteranów oficerami krzyżami or-



deru „Polonia Restituta” i słozy Krzyżem Zasługi, wygłaszając przy tym krótkie przemówienie.

W odpowiedzi Marszałek zabrał głos weteran Marek Karasik, dziękując za wysokie odznaczenia.

# Gniazdo zagranicznych pionierów polskiego na Groniku

## Brzmówienie S. Wojewody Som. Min. Raczkiewicza podczas otwarcia Ośrodka Światowego Zw. Polaków

ZAKOPANE. Wczoraj odbyła się na Groniku w gminie Kosielskiej pod Zakopanem uroczystość poświęcenia wybudowanego ostatnio budynku w otoczeniu Światowego Związku Polaków z Zagranicy. Krótka historia tego ośrodka przedstawiana się następująco:

Towarzystwo Obcokrajowców dla Młodzieży, mając za wstępnie założenie 3-mio mil. Nowej Rzeczy Polaków z zagranicy dla wielkiej narodu polskiego, chce przyjąć im z pomocą, postanowilo prze-

kazać swój ośrodek obcozwoy na Groniku na rzecz Polonii Zagranicznej. Docełnając doniosłość akcji, jaką prowadzi ministerstwo spraw zagranicznych wśród ministerstwa spraw zagranicznych wśród Polaków zagranicą, zarząd Teowarzystwa Obcokrajowców dla Młodzieży zwrócił się do p. ministra Józefa Becka z prośbą o wskazanie komu ośrodek obcozwoy oddarować.

W odpowiedzi na to zarząd Towarzystwa otrzymał list od p. podskarżanego

stani Szmelke, który w imieniu min. Becka komunikuje Towarzystwu Obcokrajowców dla Młodzieży, że p. minister uznał Światowy Związek Polaków zagranicą za te organizację, która zgodziła z Instytutem Towarzystwa wyjechała dla Polonii Zagranicznej ośrodek obcozwoy na Groniku.

Uroczystość rozpoczęła się nabożeństwem w kościele parafialnym w Kosielskiej.

Pierwszy zabral głos w imieniu p. min. Becka dyr. Dyrzmar, który w prze-mówieniu swoim obrzucił cele Instytutu i zakończył życzeniami, aby z ośrodku tego rok rocznie wychodziła w szeroki świat kasty młodych Polaków, dumnych z przynależności do wielkiego narodu, świadomych organizacji i trwania polskiego zagranicą.

W odpowiedzi wygłosił dłuższe przemówienie Przew. Światowego Związku Polaków z Zagranicy p. Wojewoda Przemyski Min. Raczkiewicz, który podkreślił znaczenie tego ośrodka dla szerzenia kultury wśród Polaków zagranicą, wyraził wdzięczność za wyrażenie prawdy i szczerą graty i apelując do młodzieży polskiej zagranicą, wzwwał, by nie wstawała w prócy nad dziełom, które muszą być dziełom wyjątkiem naszych czasów i przetrwać wyjątkowo ręk naszych i młodzieńcem narodu.

Jestem przekonany — mówił p. Wojewoda Raczkiewicz — że obywateli zapewniony przez walkę staroznego polskości z wódzami sobie zaplanem w torze sobie drogę do takiej przysięgi, która pozwolił jej powstać, i wykonać swój obowiązek.

Przemówienia te, przebiegły do końca nabożeństwa bezprzerwy, nie zostały następnie podjętym przez uczestników aktu erekcyjnym.

Następnie rozpoczęły się obrady rady naczelnej Światowego Związku Polaków zagranicą, które trwały do północy, w sali wiekowej.

# Trzy kilometry niósł swą głowę po ścieżcu

W Kosowickiej Mitrowicy, w południowej Serbii, znajduje się grób marmuranego świętego Djulbasy. Wiemom temu, a raczej jego szczegółom przybliża ludność niecierpliwie się dokonywaniu cudów. Już jego śmierć daje podstawy do tego, żeby schodził na świętego, który ma zdolność czynienia cudów. Pośledni on śmierć w roku 1389 w bitwie pod Amselfeld, z ręki opierzającego w piekniech serbskich rycerza Bogdana, który mu ścinał nieczem głowę. Djulbasa, wice król wyznawca Mahometa, nie chciał dopuścić do tego, żeby jego król zmierzkała się z krwią niewiernych, chwycił swą opierzającą głowę i biegłwie niósł ją 3 kilometry, aby skłócić w miejscu, gdzie obecnie znajduje się jego grób. Podczas tego biegu usta odciętej głowy wzywali łowcze wstępy z Koranu i upominiali, żeby zapamiętali jego towarzysze z pola walki, a które, są obecnie wypisane na jego nagrobku. Trzeci napis brzmi:

„Tu spoczywa Djulbasa, sługa Proroka, zmarły z woli Allaha. Mój grób jest upominaniem, że Białkany są dla ludów błogosławionych w Europie dla Europy-krzyżów. Każdy wyznawca Allaha będzie ku szczęściu z mojej mości czynienia cudów”.

Lik twierdzą mahomatanie, Djulbasa

dotrzymał swego: zrzucił i oddał ręk wierzny Mahometa, którym dotkniętych cudów. 30 metrów od jego grobu białe źródło, którego woda ma lecznicze właściwości. Pilgrzymi, cierpiący na różne dolegliwości, odstawiają w nim zdrowie. Nawet przebiegłe 3-kilometrowe święte ścieżki, która prowadzi z miejsca jego śmierci do grobu, im cudowniej działała na spełnienie prośb pilgrzymów.

### Gra w... bombe

HERZOLIMA. Grupa terrorystów rzuciła bombę do samochodu, którym jechał 5-tygodni. Deszterów uratował ich strona krowy, która zjadła całą bombę w kilka i wystrzeliła na drogę, gdzie wybuchła, nie porażając za sobą ofiar w ludziach.

### „Gwizd” w zakładzie wariatów

Hollywood. Znany artysta filmowy Warner Oland (Charlie Chan), który egzamin od wotoku, został umieszczony w zakładzie dla nerwowo chorych. Choćby artysty miało nastąpić na nie nieporozumienia mahometańskie.

### Incydent z portretem Wilhelma II.

BERLIN. W Duisburgu wydarzył się niedawno charakterystyczny wypadek. Pracownik pewnej instytucji został ustrzelony za to, że zniósł do wotoku z wotokim portretem byłego cesarza Wilhelma II. Jego celobójcy celami miało być dotknięcie.

W związku z tym wyjątkiem „Narodowi 21g.” obrzucił się na ludzi, którzy tena jeszcze sadabalił, wotok biuro portretu eks-cesarza, którego sadabalił historyczny szacunek z kwietionowane i które w nie ciężki się poważaniem obecnego pokolenia z wyjątkiem garstki nacjonalistów.”

### Taktyka komunistów francuskich po powstaniu nowego rządu Chautempsa

BERLIN. Kola polityczne w Berlinie przypuszczają, że po powołaniu gabinetu Chautempsa taktyka komunistów francuskich polegać będzie obecnie na wywieśniu nacisku na nowy gabinet poprzez partię socjalistyczną, by zmusić do ostatniego do ponownego opowiedzenia się na „Frontem Ludowym” o wpływach partii komunistycznych. Jeżeli Chautemps mówił tutaj — nie zdecydował się do otwartego wypowiedzenia wojny komunistom, to tylko dlatego, by nie postawił socjalistów zbyt szybko wobec alternatywy: dokonania otwartego wyboru pomiędzy indywidualnymi, a komunistycznymi siłami. Na to jest jeszcze za wcześnie — odwołując się do Berlina.

Naczelni berlińskie instytucje charakteryzują przede wszystkim dnia teraźniejszą i pewien sceptycyzm w stosunku do twierdzeń rządu Chautempsa.

### Ratujmy dzieci bezrobotnych od głodu i zimna

Złóż ofiarę



















